

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2ª ETAPA

OBRA:	CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA - 2ª ETAPA			FONTE: SINAPI JUN/2021, CAERN NOV/2020 E SEINFRA 027 - TODAS SEM DESONERAÇÃO		BDI:	DATA:
LOCAL:	COMUNIDADE RECREIO DO TREVO - MACAÍBA/RN					24,23%	Jul/21
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNITÁRIO (R\$)	P.PARCIAIS (R\$)	P.TOTAIS (R\$)
9.0		COMPLEMENTAÇÃO					R\$ 31.751,00
9.1	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	1.707,89	R\$ 2,97	R\$ 5.072,43	
9.2	2010054	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	4,50	R\$ 424,77	R\$ 1.911,47	
9.3	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	90,00	R\$ 53,70	R\$ 4.833,00	
9.4	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	128,00	R\$ 13,70	R\$ 1.753,60	
9.5	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	5,67	R\$ 49,51	R\$ 280,72	
9.6	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	16,37	R\$ 75,28	R\$ 1.232,33	
9.7	COMP. 12	REMOCAO E BOTA-FORA DE ENTULHO EM CAMINHAO 12m² - PERCURSO 12km	M3	22,04	R\$ 77,25	R\$ 1.702,59	
9.8	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER. AF_08/2017	M3	2,14	R\$ 577,56	R\$ 1.235,98	
9.9	87504	Alvenaria em tijolo cerâmico furado 10x20x20cm, 1/2 vez, assentado em argamassa traco 1:4 (cimento e areia), e=1cm	M2	32,64	R\$ 75,15	R\$ 2.452,90	
9.10	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	65,28	R\$ 6,52	R\$ 425,63	
9.11	87794	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em panos cegos de fachada (sem presença de vãos), espessura de 25 mm.	m²	74,22	R\$ 38,10	R\$ 2.827,78	
9.12	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	3,97	R\$ 45,64	R\$ 181,19	
9.13	COMP. 13	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015, COM BLOCOS REAPROVEITADOS	M2	121,00	R\$ 25,00	R\$ 3.025,00	
9.14	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015S	M2	15,00	R\$ 64,18	R\$ 962,70	
9.15	90438	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	17,00	R\$ 45,97	R\$ 781,49	
9.16	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	9,60	R\$ 76,00	R\$ 729,60	
9.17	COMP. 15	Concreto armado aparente para prateleira, rufo e banco, FCK=20MPA, espessura 4 cm, inclusive fôrma e lançamento	m²	6,00	R\$ 260,34	R\$ 1.562,04	
9.18	1060157	REDE ENTRADA MONOFÁSICA COM CAIXA MEDIÇÃO PADRÃO COSERN E ACESSÓRIOS SEM POSTE DE ACESSO	UN	1,00	R\$ 625,06	R\$ 625,06	
9.19	COMP.14	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO	UN	1,00	R\$ 155,49	R\$ 155,49	
SUBTOTAL 02: SERVIÇOS PERTENCENTES A COMPLEMENTAÇÃO							R\$ 31.751,00

OBS. 1: OS SERVIÇOS CONSTANTES DA 2ª ETAPA (COMPLEMENTAÇÃO) NÃO FAZEM PARTE DO CONTRATO DE REPASSE E DEVERÁ SER PAGO EXCLUSIVAMENTE COM RECURSOS PRÓPRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA, CONFORME JUSTIFICATIVA EM ANEXO.

OBS. 2: CONSIDEROU-SE UMA PERDA DE 5% NA RETIRADA DO PAVIMENTO INTERTRAVADO + 8,00M² REFERENTE A ÁREAS DANIFICADAS.

Josiane C. do Nascimento Oliveira
Eng.ª Civil - CREA: 211299391-7